
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

 

 

 

 

Prot. n. 1606 del 01.06.2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 89 
 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., secondo cui 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, può avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione e il patrocinio di congressi, convegni, seminari e 

iniziative scientifiche del Dipartimento, approvato dal Consiglio del Dipartimento in 

data 26 settembre 2018; 

VISTA la determina n. 20 del 09/03/2023 con la quale è stata autorizzato l’avvio di una 

Richiesta di Offerta sul Mepa finalizzata all’affidamento dei servizi congressuali da 

effettuarsi in occasione del Convegno di diritto internazionale dal titolo “Cambiamenti 

strutturali nel diritto internazionale – Structural chances in international law”, che si 

terrà a Roccella Ionica (Rc) nei giorni 11-14 luglio 2023; 

CONSIDERATO che con il provvedimento n. 22 del 28/03/2023 la procedura di cui alla RDO sul Mepa 

è stata aggiudicata all’operatore economico Dafne s.r.l.; 

VISTA la richiesta presentata dalla Prof.ssa Raffaella Nigro, promotrice della suddetta 

iniziativa, finalizzata all’affidamento di ulteriori servizi congressuali da effettuarsi in 

occasione del suddetto evento; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta n. 9 del 17 maggio u.s., ha concesso un 

contributo destinato all’organizzazione dell’evento per un importo di € 5.000,00, da 

far gravare sul Budget 2023 del Dipartimento alla voce Co.an. 04.41.03.01 “Spese per 

convegni”; 

ULTERIORI SERVIZI CONGRESSUALI 

SUMMER SCHOOL 11-14.07.2023 

 CIG: Z553B68DEB 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’affidamento degli ulteriori servizi congressuali 

necessari perché funzionali alla buona riuscita della manifestazione; 

VALUTATA l’opportunità di affidare i servizi richiesti all’operatore economico Dafne s.r.l. già 

aggiudicatario dei servizi congressuali al fine di garantirne l’omogeneità e la celerità; 

VISTA  la Legge n. 208/2015, la quale prevede che all’art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si possono acquisire servizi 

mediante Trattativa Diretta rivolta a un unico operatore economico; 

PRESO ATTO  che nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) sussiste all’interno del Bando “Servizi” la categoria merceologica 

“Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”; 

ACCERTATA la disponibilità economica sulla voce COAN 04.41.03.01.01 “Spese per convegni” del 

Budget 2023 del Dipartimento; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG Z553B68DEB, rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, ai fini dell’aggiudicazione dell’affidamento, procederà a 

verificare il DURC, l’assenza di annotazioni tramite il Casellario ANAC e delle cause 

di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  che il procedimento amministrativo si svolgerà nel rispetto del vigente Piano della 

Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi della 

Legge 190/2012 e del Codice di Comportamento di dipendenti dell’Università Magna 

Graecia, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, verrà utilizzato il criterio del 

prezzo più basso; 

VISTO  l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI  gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e comma 32 della legge n. 190/2012 in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

DETERMINA 

- procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, degli ulteriori servizi 

congressuali da effettuarsi in occasione della Summer School di Diritto internazionale sul tema 

“Cambiamenti strutturali nel diritto internazionale – Structural chances in international law”, che avrà 

luogo a Roccella Jonica dall’11 al 14 luglio p.v., mediante Trattativa Diretta sul Mepa rivolta 

all’operatore economico Dafne s.r.l., al fine di garantire l’omogeneità e la celerità nell’erogazione dei 

servizi; 

-  di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla voce COAN 04.41.03.01.01 

“Spese per convegni” del Budget 2023 del Dipartimento e di cui è stata verificata la disponibilità; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Assisi. 

 F.to 

 IL DIRETTORE 

 (Prof. Geremia ROMANO) 

 


